
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  582  del  25/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento GAZZANI MARIA GRAZIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021 "Ricostruzione del Centro storico del Comune di Amatrice". Trasferimento a
rimborso della spesa sostenuta dal Comune di Amatrice per la realizzazione degli interventi di allestimento e gestione del
Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice. (Rif. Ordinanza Speciale n. 29 del 31 dicembre 2021 - Decreto Commissariale
n. 995 del 21.12 2023 - Importo € 67.159,83).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00527 25/03/2024

 



OGGETTO: Ordinanza speciale n. 2 del 6 maggio 2021 “Ricostruzione del Centro storico del 

Comune di Amatrice”. Trasferimento a rimborso della spesa sostenuta dal Comune di Amatrice per 

la realizzazione degli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di 

Amatrice. (Rif. Ordinanza Speciale n. 29 del 31 dicembre 2021 – Decreto Commissariale n. 995 del 

21.12 2023 – Importo € 67.159,83). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 

DELLA REGIONE LAZIO  

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 11 della legge 23 agosto 1988, n. 400 e successive modificazioni, recante la 

disciplina dell’attività̀ dei Commissari Straordinari del Governo; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato, fino 

al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza 

all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 

Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 settembre 2016, concernente la costituzione della 

struttura del Commissario straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori dei Comuni 

delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, interessati dagli eventi sismici del 24 agosto 2016; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge, con modificazioni, dall’art. 1, 

comma 1, Legge 15 dicembre 2016, n. 229, concernente “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, recante “Estensione degli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 26 ottobre 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2016, recante “Estensione degli effetti 

della dichiarazione dello stato di emergenza adottata con la delibera del 25 agosto 2016 in 

conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che il giorno 30 ottobre 2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo”; 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00527 del 25/03/2024



VISTO l’articolo 57, comma 1, del decreto legge 14 agosto 2020, n. 104, recante “Misure urgenti 

per il sostegno e il rilancio dell’economia”, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 

2020, n. 126, il quale testualmente recita: “All’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-quater è 

inserito il seguente: «4- quinquies. Lo stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 

31 dicembre 2021 [...]”; 

VISTO il decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito in legge 12 dicembre 2019, n.156, recante 

disposizioni urgenti per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori 

colpiti da eventi sismici; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” - pubblicata sulla Gazzetta 

Ufficiale serie generale n. 303 del 30 dicembre 2023 - in particolare l’articolo 1, comma 412, che 

stabilisce che “Allo scopo di assicurare il proseguimento e l’accelerazione dei processi di 

ricostruzione, all’articolo 1 del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, dopo il comma 4-septies ha inserito il seguente: «4-octies. Lo 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024” 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023, registrato alla Corte dei Conti 

in data 18 gennaio 2023 al n. 235, con il quale il Sen. Avv. Guido Castelli è stato nominato 

Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza della 

popolazione e la ripresa economica dei territori dei Comuni delle Regioni di Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria interessati dall'evento sismico del 24 agosto 2016; 

VISTO l’articolo 2, comma 2, del decreto-legge n. 189 del 2016, il quale prevede che per l’esercizio 

delle funzioni attribuite il Commissario straordinario provvede anche a mezzo di ordinanze, nel 

rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento giuridico e delle norme 

dell’ordinamento europeo; 

VISTA l'Ordinanza Speciale n. 2 del 6.5.2021 ed in particolare l'articolo 2 "Designazione e compiti 

del sub Commissario", con il quale l’ing. Fulvio Maria Soccodato è individuato quale sub 

Commissario deputato al coordinamento degli interventi oggetto dell'Ordinanza e, tra altro, 

"all’espletamento di ogni attività amministrativa, tecnica ed operativa, comunque finalizzata al 

coordinamento e alla realizzazione degli interventi, adottando i relativi atti" (cfr. lettera d) del terzo 

comma); 

CONSIDERATO che, al fine di superare le criticità legate alla ricostruzione del centro storico di 

Amatrice di cui all'Ordinanza Speciale n. 2 del 6.5.2021, si è valutata opportuna un'estesa azione di 

coordinamento dei diversi cantieri che le imprese affidatarie dei lavori pubblici e privati avvieranno 

nei prossimi mesi, in ragione dell'esigenza di limitare e coordinare le interferenze reciproche dei 

diversi cantieri, di regolare efficacemente l'utilizzo di spazi e servizi comuni, quali accessi, viabilità, 

aree di stoccaggio, ecc., nonchè a garanzia di miglior tutela delle condizioni di sicurezza e legalità 

della conduzione dei lavori;  

Pagina  3 / 5

Atto n. A00527 del 25/03/2024



VALUTATA pertanto, la necessità di costituire un Ufficio che sovraintenda al coordinamento delle 

esigenze singole e collettive dei cantieri attivi o da attivare, costituendo anche una misura di 

prevenzione atta a garantire la salvaguardia della salute e sicurezza dei lavoratori dai rischi 

interferenziali tramite il coordinamento diretto dei coordinatori della sicurezza e delle ditte esecutrici 

dei diversi cantieri, con procedure semplici, efficaci e snelle;  

PRESO ATTO che il Comune di Amatrice ha approvato, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 

1990, n. 241, con propria deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 14/02/2024, l’Accordo per la 

realizzazione degli interventi di allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di 

Amatrice, inviando lo stesso debitamente sottoscritto ed acquisito al protocollo dell’USR con il n. 

232418 del 20.02.2024; 

PRESO ALTRESI’ ATTO che lo stesso Accordo è stato sottoscritto dal sub commissario il 

21.02.2024 e dal direttore dell’USR in data 22.02.2024; 

CONSIDERATO CHE con determina n. A00410 del 29.02.2024, l’USR ha preso atto dell’Accordo 

ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 per la realizzazione degli interventi di 

allestimento e gestione del Super Cantiere nel Centro Storico di Amatrice, indicando le azioni che 

dovranno essere poste in essere da ciascun soggetto sottoscrittore per dare attuazione ai suoi 

contenuti, così come meglio esplicitato all’art. 3 del suddetto Accordo ed ha proceduto alla nomina 

dell’Arch. Mariagrazia Gazzani, dirigente dell’Area Pianificazione e Ricostruzione Pubblica 

dell’USR, quale RUP della procedura in oggetto; 

VISTO il Decreto Commissariale n. 995 del 21.12 2023, avente ad oggetto “Realizzazione del Super 

coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice. Liquidazione fondi assegnati con decreto 

n.378 del 4 agosto 2022 e con l'"Accordo per la realizzazione degli interventi di allestimento del 

Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9.6.2023, con il quale sono stati 

liquidati all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio le risorse ammontanti ad euro 

332.200,00 riferite all'allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice di 

cui al decreto n. 378 del 4 agosto 2022 ed all'"Accordo per la realizzazione degli interventi di 

allestimento del Super coordinamento cantieri del centro storico di Amatrice" del 9.6.2023. 

VISTA la nota prot. 0005479 del 15/03/2024, acquisita da questo Ufficio in data 15/03/2024 con 

prot. n. 0368781, in risposta alla richiesta inviata in data 12.03.2024 con prot. n. 343305, con la quale 

il Comune di Amatrice rimette la rendicontazione delle spese sostenute per l’allestimento e la gestione 

del Super Cantiere del Centro Sorico di Amatrice per un importo di € 75.275,41; 

ESAMINATA la documentazione giustificativa delle spese sostenute, dalla quale si rileva un importo 

effettivo e riconoscibile pari ad € 67.159,83, poiché la somma destinata al professionista incaricato 

per i rilievi topografici deve essere ancora erogata;  

 

VISTA la nota protocollo interno n. 402091 del 22/03/2024 con la quale il RUP, Arch. Mariagrazia 

Gazzani, propone di   procedere al trasferimento della somma di € 67.159,83, a favore del Comune 

di Amatrice, quale spesa effettivamente sostenuta dallo stesso, per l’allestimento e gestione del Super 

Cantiere del Centro Storico di Amatrice; 

 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00527 del 25/03/2024



RITENUTO di conseguenza necessario accreditare l’importo di € 67.159,83 

(sessantasettemilacentocinquantanove/83), a favore del comune di Amatrice C.F. 00110480571, sul 

conto corrente di Tesoreria n. 0303968 intestato al medesimo; 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di acquisire agli atti d’ufficio la rendicontazione delle somme impegnate dal Comune di Amatrice 

per l’allestimento e gestione del Super Cantiere del Centro Storico di Amatrice, acquisita al 

protocollo in data 15/03/2024 al n. 0368781, per un importo di € 75.275,41; 

2. di autorizzare il trasferimento, a favore del Comune di Amatrice C.F. 00110480571, della somma 

di € 67.159,83, quale spesa effettivamente sostenuta dallo stesso, per l’allestimento e gestione del 

Super Cantiere del Centro Storico di Amatrice; 

3. di provvedere alla liquidazione della somma di € 67.159,83, che costituisce l’importo 

effettivamente erogato dal Comune di Amatrice; 

4. di accreditare l’importo di € 67.159,83 (sessantasettemilacentocinquantanove/83), a favore del 

Comune di Amatrice con sede in Amatrice (RI), Corso Umberto I, n. 70, sul conto corrente di 

Tesoreria Unica intestato al medesimo, con la seguente causale: Rimborso spese sostenute dal 

Comune di Amatrice per l’allestimento e gestione del Super Cantiere del Centro Sporico di 

Amatrice; 

5. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 aperta 

presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

6. di notificare il presente provvedimento al Comune di Amatrice; 

 

7. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla data di pubblicazione. 

 

 

Il Direttore  

Dott. Stefano Fermante 

 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00527 del 25/03/2024


